
P R E F E I T U R A   M U N I C I P A L   D E   B O Q U E I R Ã O 
Av. 30 de Abril, 45 - Centro – Boqueirão – PB 

CNPJ: 08.702.573/0001-79 

Jornal  Oficial  “O Boqueirão” 
Criado pela Lei nº. 49, de 21 de Maio de 1977 

Município de Boqueirão                                                                                                     Estado da Paraíba            

 

Jornal Oficial “O Boqueirão” -   ANO XLIV  -  TERÇA-FEIRA, 30 DE AGOSTO DE  2022 / EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA – PÁGINA  1 

 
 
 
 
 

Município de Boqueirão 
P R E F E I T U R A   M U N I C I P A L   D E   B O Q U E I R Ã O 

Av. 30 de Abril, 45 - Centro – Boqueirão – PB 
CNPJ: 08.702.573/0001-79 

 
 
 

 
-ESTADO DA PARAIBA- 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOQUEIRÃO 
SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – CMAS – 
Lei Nº 1067/2016, de 07 de junho de 2016 - 

 
RESOLUÇÃO CMAS Nº 03/2022, de 23 de agosto de 2022 

 
DISPÕE SOBRE A INSCRIÇÃO DA ASSOCIAÇÃO DE 
PAIS E AMIGOS (APAE), DO MUNICÍPIO DE 
BOQUEIRÃO NO CMAS. 

 
Conselho municipal de Assistência Social de Boqueirão, no uso das suas 

atribuições que lhe são conferidas em Lei Nº 1067/2016, de 07 dejunhode 2016.  Em 
plenária realizada no dia 22 de agosto de 2022. 
 

CONSIDERANDO Todas as documentações exigidas para inscrição de 
entidades no CMAS, conforme resolução CNAS nº. 16/2010 e considerando o pleno 
funcionamento da referida entidade; 
 

CONSIDERANDO  que a instituição, se insere nos critérios para inscrição 
junto ao CMAS; 
 

RESOLVE: aprovar por unanimidade a Inscrição da Associação de Pais e 
Amigos (APAE), CNPJ 04.223.960/0001-71, no Conselho Municipal de Assistência 
Social (CMAS). 

 
Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação. 
Boqueirão,PB, 23 de agosto de 2022. 

 
Fátima França de Melo  
 Presidente do CMAS 

=============================================================== 
 
 
 
 

Município de Boqueirão 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOQUEIRÃO 

GABINETE DO PREFEITO 
  

Boqueirão - PB, 17 de Agosto de 2022. 
  

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE BOQUEIRÃO, ESTADO DA 
PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, 
  
R E S O L V E: 
  

RATIFICAR o processo da Dispensa de Licitação nº DV00024/2022, que 
objetiva: SERVIÇOS DE REFORMA NA ROTATORIA NA ENTRADA DO 
MUNICIPIO DE BOQUEIRÃO PB; com base nos elementos constantes da Exposição de 
Motivos correspondente, a qual sugere a contratação de: 
- CONSTRUTORA SALES EIRELI. 
27.450.326/0001-77 
Valor: R$ 81.528,33 
Publique-se e cumpra-se.   

JOÃO MARCOS DE FREITAS 
Prefeito 

=============================================================== 
 
 
 
 

Município de Boqueirão 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOQUEIRÃO 

GABINETE DO PREFEITO 
 

Boqueirão - PB, 17 de Agosto de 2022. 
  

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE BOQUEIRÃO, ESTADO DA 
PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais,  
  
R E S O L V E:  
  

ADJUDICAR o objeto da licitação, modalidade Dispensa nº DV00024/2022, 
que objetiva: SERVIÇOS DE REFORMA NA ROTATORIA NA ENTRADA DO 
MUNICIPIO DE BOQUEIRÃO PB; com base nos elementos constantes do processo 
correspondente, a: 
- CONSTRUTORA SALES EIRELI. 
27.450.326/0001-77 
Valor: R$ 81.528,33 
Publique-se e cumpra-se.  

JOÃO MARCOS DE FREITAS 
Prefeito 

=============================================================== 
 
 
 
 

Município de Boqueirão 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOQUEIRÃO 

GABINETE DO PREFEITO 
 

Boqueirão - PB, 16 de Agosto de 2022. 
  

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE BOQUEIRÃO, ESTADO DA 
PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, 
  
R E S O L V E: 
  

RATIFICAR o processo da Dispensa de Licitação nº DV00025/2022, que 
objetiva: SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE DIÁRIAS DE MOTONIVELADORA; com 
base nos elementos constantes da Exposição de Motivos correspondente, a qual sugere a 
contratação de: 
APN CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI. 
08.317.848/0001-50 
Valor: R$ 16.750,00 
Publique-se e cumpra-se.  

JOÃO MARCOS DE FREITAS 
Prefeito 

=============================================================== 
 
 
 
 

Município de Boqueirão 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOQUEIRÃO 

GABINETE DO PREFEITO 
  

Boqueirão - PB, 16 de Agosto de 2022. 
  

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE BOQUEIRÃO, ESTADO DA 
PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, 
  
R E S O L V E: 
  

ADJUDICAR o objeto da licitação, modalidade Dispensa nº DV00025/2022, 
que objetiva: SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE DIÁRIAS DE MOTONIVELADORA; com 
base nos elementos constantes do processo correspondente, a: 
APN CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI. 
08.317.848/0001-50 
Valor: R$ 16.750,00 
Publique-se e cumpra-se. 

JOÃO MARCOS DE FREITAS 
Prefeito 

=============================================================== 
 
 
 
 

Município de Boqueirão 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOQUEIRÃO 

GABINETE DO PREFEITO 
Boqueirão - PB, 26 de Agosto de 2022. 

  
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE BOQUEIRÃO, ESTADO DA 

PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais,  
  
R E S O L V E: 
  

RATIFICAR o processo da Dispensa de Licitação nº DV00026/2022, que 
objetiva: AQUISIÇÃO DE SORO FISIOLOGICO; com base nos elementos constantes da 
Exposição de Motivos correspondente, a qual sugere a contratação de: 
  

A T O S    DO    P O D E R    E X E C U T I V O 



P R E F E I T U R A   M U N I C I P A L   D E   B O Q U E I R Ã O 
Av. 30 de Abril, 45 - Centro – Boqueirão – PB 

CNPJ: 08.702.573/0001-79 

Jornal  Oficial  “O Boqueirão” 
Criado pela Lei nº. 49, de 21 de Maio de 1977 

Município de Boqueirão                                                                                                     Estado da Paraíba            

 

Jornal Oficial “O Boqueirão” -   ANO XLIV  -  TERÇA-FEIRA, 30 DE AGOSTO DE  2022 / EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA – PÁGINA  2 

- REALMED COMERCIO DE PRODUTOS MEDICOS E HOSPITALARES EIRELI. 
02.896.042/0001-88 
Valor: R$ 7.840,00 
Publique-se e cumpra-se.  

JOÃO MARCOS DE FREITAS 
Prefeito 

=============================================================== 
 
 
 
 

Município de Boqueirão 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOQUEIRÃO 

GABINETE DO PREFEITO 
 

Boqueirão - PB, 26 de Agosto de 2022. 
  

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE BOQUEIRÃO, ESTADO DA 
PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais, 
  
R E S O L V E: 
  

ADJUDICAR o objeto da licitação, modalidade Dispensa nº DV00026/2022, 
que objetiva: AQUISIÇÃO DE SORO FISIOLOGICO; com base nos elementos 
constantes do processo correspondente, a: 
- REALMED COMERCIO DE PRODUTOS MEDICOS E HOSPITALARES EIRELI. 
02.896.042/0001-88 
Valor: R$ 7.840,00 
Publique-se e cumpra-se.  

JOÃO MARCOS DE FREITAS 
Prefeito 

=============================================================== 
 
 
 
 

Município de Boqueirão 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOQUEIRÃO 

GABINETE DO PREFEITO 
 

TERMO DE RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
Adesão nº. 001/2022 

 
ADESÃO A ATA DE REGISTRO DO  

PREGÃO ELETRÔNICO 007/2022/PMAROEIRAS 
 
 Com base nas informações constantes do Processo referente à Adesão 
a ATA de Registro de Preços vinculada ao Pregão Eletrônico Nº. 007/2022, assinada pela 
PREFEITURA MUNICIPAL DE AROEIRAS-PB – CNPJ: 08.865.636/0001-08, e de 
acordo com o relatório emitido pela Comissão Permanente de Licitação e em cumprimento 
aos termos do artigo 43, inciso VI, da Lei n° 8.666/93 e alterações posteriores, ACOLHO 
O RELATÓRIO, RATIFICO e ADJUDICO o objeto, em favor da empresa: EDUARDO 
DA SILVA BARBOSA, inscrita no CNPJ sob o número  19.297.022/0001-93, com sede 
na Rua São Paulo, 571, Liberdade – Campina Grande-PB, que tem por objeto 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DOS 
SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE ESTRUTURA PARA ATENDER OS EVENTOS 
OFICIAIS E FESTIVIDADES DESTE MUNICÍPIO, no valor global de R$ 86.660,00 
(oitenta e seis mil seiscentos e sessenta reais), fundamentada no Art. 8º do Decreto Federal 
nº 7.892/2013 e em consequência, fica convocado o proponente para assinatura do 
instrumento de contrato, nos termos do art. 64, caput, do citado diploma legal, sob as 
penalidades da lei. 

Boqueirão - PB, 30 de agosto de 2022. 
 

João Marcos de Freitas 
Prefeito 

================================================================ 
 EXTRATO DE CONTRATO Nº 52401/2022 

 
DISPENSA DE LICITAÇÃO  Nº 024/2022.  
Data da contratação: 17/08/2022 
Contratante: Prefeitura Municipal de Boqueirão 
Contratado: CONSTRUTORA SALES EIRELI - CNPJ nº 27.450.326/0001-77.  
Objeto: SERVIÇOS DE REFORMA NA ROTATORIA NA ENTRADA DO MUNICIPIO 
DE BOQUEIRÃO PB. 
DOTAÇÃO:  
20.009 – SECRETARIA DE TURISMO 
23 695 1003 1008 Implantação de Infra–Estrutura Turística 
4490.51 – Obras e Instalações 
Recursos próprios  
Fundamentação: Dispensa de Licitação nº DV00024/2022, processada nos termos da Lei 
Federal nº 14.133, de 01 de Abril de 2021; Lei Complementar nº 123, de 14 de Dezembro 
de 2006; e legislação pertinente, consideradas as alterações posteriores das referidas 
normas, às quais os contratantes estão sujeitos como também às cláusulas deste contrato.  
Valor R$ 81.528,33.                                                                             Vigência: 16/10/2022. 
  =============================================================== 

 EXTRATO DE CONTRATO Nº 52501/2022 
 
DISPENSA DE LICITAÇÃO  Nº 025/2022.  
Data da contratação: 16/08/2022 
Contratante: Prefeitura Municipal de Boqueirão 
Contratado: APN CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI - CNPJ nº 08.317.848/0001-50.  
Objeto: SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE DIÁRIAS DE MOTONIVELADORA. 
DOTAÇÃO:  
20.012 SECRETARIA MUNICIPAL DA INFRA-ESTRUTURA  
15 451 1008 1012 Melhoria de Infra-Estrutura Urbana e/ou de Com. da Zona Rural  
15 451 2001 2032 Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Infra-Estrutura 
3390.39 - Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica 
Recursos próprios  
Fundamentação: Dispensa de Licitação nº DV00025/2022, processada nos termos da Lei 
Federal nº 14.133, de 01 de Abril de 2021; Lei Complementar nº 123, de 14 de Dezembro 
de 2006; e legislação pertinente, consideradas as alterações posteriores das referidas 
normas, às quais os contratantes estão sujeitos como também às cláusulas deste contrato.  
Valor R$ 16.750,00.                                                                             Vigência: 16/10/2022. 
  =============================================================== 

  EXTRATO DE CONTRATO Nº 52601/2022 
 
DISPENSA DE LICITAÇÃO  Nº 026/2022.  
Data da contratação: 26/08/2022 
Contratante: Prefeitura Municipal de Boqueirão 
Contratado: REALMED COMERCIO DE PRODUTOS MEDICOS E HOSPITALARES 
EIRELI - CNPJ nº 02.896.042/0001-88.  
Objeto: AQUISIÇÃO DE SORO FISIOLOGICO . 
DOTAÇÃO:  
20.010 – SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
10 301 2001 2025 – Manutenção da Secretaria Municipal de Saúde 
10 301 2001 2026 – Manutenção da Secretaria Municipal de Saúde – Outros Recursos 
20.015 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
10 301 1006 1020 – Bloco de Estruturação da Rede de Serviços Públicos de Saúde da 
Atenção Primária 
10 302 1006 2044 – Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde da 
Atenção Especializada – Recursos Próprios e Outros 
3390.30 – Material de Consumo 
Recursos: Convênio 09/2022/GOV.ESTADO–SES/PMB  
Fundamentação: Dispensa de Licitação nº DV00026/2022, processada nos termos da Lei 
Federal nº 8.666, de 21 de Junho de 1993; Lei Complementar nº 123, de 14 de Dezembro 
de 2006; e legislação pertinente, consideradas as alterações posteriores das referidas 
normas.  
Valor R$ 7.840,00.                                                                             Vigência: 26/09/2022. 
  =============================================================== 

  EXTRATO DE CONTRATO Nº 90101/2022 
 
ADESÃO DE REGISTRO DE PREÇOS  Nº 001/2022.  
Data da contratação: 30/08/2022 
Contratante: Prefeitura Municipal de Boqueirão 
Contratado: EDUARDO DA SILVA BARBOSA - CNPJ nº 19.297.022/0001-93.  
Objeto: AQUISIÇÃO DE SORO FISIOLOGICO . 
DOTAÇÃO: Contratação de empresa especializada para prestação dos serviços de locação 
de estrutura para atender os eventos oficiais e festividades deste Município 
20.009 – SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO 
23 695 1003 2023 – Promoção de Eventos Sociais e Culturais 
3390.39 – Outros Serv. de Terc. Pessoa Jurídica 
Recursos: Próprios  
Fundamentação: Pregão Eletrônico nº. 007/2022, originário do Município de Aroeiras-PB, 
sujeitando-se as partes integralmente á Lei 10.520/02, Decretos 3.555/2000, 5.450/2005 e 
5.504/2005, à IN MARE nº. 05/95 e subsidiariamente á Lei Federal nº. 8.666/93, e suas 
alterações, conforme cláusulas e condições a seguir estipuladas.  
Valor R$ 86.660,00.                                                                             Vigência: 31/12/2022. 
  =============================================================== 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOQUEIRÃO 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

 
PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMIN. Nº. 64201/2021 

PREGÃO PRESENCIAL  Nº. 042/2021 
 

Contratante: Pref. Mun. de Boqueirão – CNPJ: 08.702.573/0001-79 
Contratada: FERREIRA CONSTRUCOES E SERVICOS EIRELI  – CNPJ sob o nº. 
31.276.533/0001-24. Objeto do Contrato Primitivo: LOCAÇÃO DE VEICULOS 
AUTOMOTIVOS. Objeto do Termo Aditivo: PRORROGAÇÃO da vigência e o 
REAJUSTE DOS PREÇOS do Contrato firmado entre as partes em 02/08/2021, nos 
termos previstos em suas Cláusulas Quarta e Sétima, ou seja, até 01/08/2023, o presente 
termo aditivo decorre de autorização do Senhor Prefeito Municipal de Boqueirão, exarada 
no Pregão Presencial n. º 042/2021, e encontra amparo legal nos artigos 57, inciso II da 
Lei n. º 8.666/93. Justificativa: A referida prorrogação contratual se justifica em função 
dos serviços de LOCAÇÃO DE VEÍCULOS AUTOMOTIVOS, os quais são utilizados 
nessa municipalidade, necessários aos desenvolvimentos das funções administrativas, que 
por sua essencialidade, não podem sofrer solução de continuidade, devendo constituir uma 
das preocupações das autoridades municipais, em razão de reajuste de valores por já ter se 
passado 1 ano. Permanecendo válidas e inalteradas as demais cláusulas constantes no 
contrato primitivo. Data da assinatura: 01/08/2022. Vigência: 01/08/2023. João Marcos de 
Freitas – Prefeito. 


